
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 02/10/2024 Determinazione n. 648/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UN TELELASER TRUCAM HD PER 
POLIZIA LOCALE 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza 

Premesso che:
- ai fini della sicurezza della circolazione e della tutela della vita umana sono stati fissati i limiti di velocità 
massima in base alle caratteristiche progettuali ed effettive del tracciato, delle strade, ai sensi dell’art. 
142 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285;
- il comune di Giussano, nell’ambito territoriale di competenza, ha posto in essere attività finalizzate al 
controllo del rispetto dei limiti di velocità, attraverso l’utilizzo di apparecchiature omologate e approvati 
per il funzionamento in modo completamente automatico;

Rilevato che:
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto del 11/04/2024, pubblicato nella G.U. n. 123 
del 28/05/2024 ha modificato le modalità di collocazione e uso dei dispositivi o mezzi tecnici di controllo, 
finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni delle norme di comportamento di cui all’art. 142 del 
Decreto Legge n. 285 del 1992;
- l’installazione di postazioni fisse o mobili deve avvenire nel rispetto delle condizioni previste nell’allegato 
A del summenzionato decreto, con ricorso di una o più delle specifiche condizioni, sottoposta 
all’autorizzazione della Prefettura;

Considerato che, nelle more dell’istruttoria per il conseguimento, nel rispetto delle condizioni tecniche, 
dell’autorizzazione all’installazione di postazioni fisse o mobili, si ritiene opportuno proseguire nelle 
attività di controllo, per prevenire fenomeni di incidentalità derivanti dal superamento dei limiti di 
velocità;

Ritenuto che il sistema Telelaser per la rilevazione istantanea della velocità con documentazione 
fotografica, consente all’operatore di maneggiare il dispositivo con estrema semplicità senza che sia 
collocato in un box esterno fisso o mobile, ma gestito direttamente e manualmente dall’operatore di 
polizia locale;

Accertato che il sistema Telelaser TruCam HD della società Eltraff dispone di regolare approvazione 
ministeriale da parte del Ministero dell’infrastrutture e Trasporti con D.M. n. 3248 del 13.06.2011 e con 
estensione n. 242 del 05.07.2018, ed è prodotto dalla Laser Technology , di cui l’Eltraff è l’unica società in 
Italia che direttamente o attraverso i suoi rappresentanti possa vendere;

Dato atto che la società Eltraff s.r.l., affidataria con esito positivo e soddisfacente del servizio di 
manutenzione e revisione periodica dei dispostivi di controllo delle infrazioni, in area semaforica e di 
velocità ed altri, produce e commercializza prodotti di alta qualità, dotati di un elevato livello di 
precisione e affidabilità testata nel tempo;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Ritenuto che l’acquisto del sistema di Telelaser TruCam HD risponde alla necessità di perseguire le finalità 
di sicurezza della circolazione stradale;

Dato atto che è connotato da importanti caratteristiche come di seguito illustrate:
- il peso dell’apparecchiatura è di soli 1.600 gr. e in un unico involucro è racchiuso il misuratore di 
velocità, il dispositivo video/fotografico con auto focus e batterie ricaricabili con autonomia di 10 ore;
- può rilevare la velocità di un veicolo alla distanza di 1.200 m. seguendolo con un filmato ad alta 
definizione fino alla distanza utile per la perfetta lettura della targa e molte altre prestazioni;

Rilevato che l’affidamento  alla ditta Eltraff s.r.l. con sede in via Tasso, 46 –Concorezzo(MI) della fornitura 
del sistema Telelaser TruCam HD è giustificato  in quanto l’Eltraff s.r.l. ha  una profonda conoscenza 
tecnica dei dispostivi, da far ritenere soddisfatto l’interesse all’esecuzione di una manutenzione efficace 
ed efficiente dei dispositivi di controllo, e per il grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti 
contrattuali, per esecuzione a regola d’arte, rispetto dei tempi e tempestività nello svolgimento e 
interventi richiesti, come risulta dall’assenza di contestazione da parte dei cittadini, circa il corretto 
funzionamento dei dispositivi;

Ritenuto che occorra procedere mediante affidamento diretto tramite la piattaforma digitale di e-
procurement di Consip S.p.A. , ordine n. 8063762 , all’acquisto del TELELASER  TruCam HD, al prezzo 
complessivo di euro 15.208,40.=(oltre I.V.A.)

Ritenuto che debba essere assunto a carico del Bilancio comunale un impegno di spesa complessiva di € 
15.208,40.= (oltre I.V.A.), per  l’affidamento diretto sul ME.PA.( Piattaforma Digitale di Acquisti in Rete di 
Consip S.p.A.);

Visti gli artt. 25, 49, 50 del D.Lgs n. 36/2023;

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti 
competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 

nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;
il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
          
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale 
al Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento”;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui sopra,

1.  Di affidare alla società Eltraff S.r.L. di Concorezzo (MB- Via T. Tasso,46,) P.I. 
n.00917650962, mediante affidamento diretto n. 8063762 sulla piattaforma digitale di e-
procurement di Consip S.p.A (ME.PA.) la fornitura di un TELASER  TruCam HD per la 
rilevazione istantanea della velocità con documentazione fotografica, al prezzo di euro 
15.208,40.=(oltre I.V.A.), come da scheda tecnica agli atti;

2.    Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione, per complessivi 
Euro 18.554,25.= (I.V.A. inclusa) venga impegnata a carico del bilancio di previsione 
2024-2026 così come segue:

Miss. Prog. T Macr. Capitolo Descrizione Capitolo

Eserci
zio 
conta
bile

Importo (iva 
inclusa)

3 1 2 2 93010 Spese Acquisto di 
attrezzature per la 
sicurezza del territorio 

2024 € 18.554,25

Fornitore Eltraff s.r.l.

Piano finanziario 
(5°livello) U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

Vedere allegato

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento

• Euro 4.185,37 entrate correnti come risultanti dal 
prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione 
2024-2026, aggiornato a seguito delle successive variazioni;

• Euro 14.368,88 Avanzo di amministrazione libero risultante 
dal rendiconto 2023 ed applicato sull'esercizio 2024 con 
variazioni al bilancio di previsione 2024-2026



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Partita IVA 00917650962/08625900157

CIG B31938A552

3.   Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture previi atti di liquidazione attestanti il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

4.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica.

 

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


